N N  N   N
  N  GIA LAI

Số:            /UBND-KGVX
V/v khắc phục hậu quả cơn

bão số 13 và sớm ổn định hoạt
động văn hóa, du lịch trên

địa bàn tỉnh

CỘNG  Ò  XÃ  ỘI C   NG Ĩ  VIỆ  N M

Độc lập -  ự do -  ạnh phúc

Gia Lai, ngày      tháng     năm 2025

                                 Kính gửi:

- Các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tài
chính; Công Thương; Nông nghiệp và Môi
trường;
- UBND các xã, phường;
- Hiệp hội Du lịch tỉnh.

Theo báo cáo nhanh của các địa phương, cơn bão số 13 vừa qua đã gây thiệt
hại lớn về cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật tại một số khu, điểm du lịch trên địa bàn
tỉnh; ảnh hưởng đến hoạt động du lịch, dịch vụ và đời sống của người dân. Để chủ
động khắc phục hậu quả thiên tai, đảm bảo an toàn và sớm khôi phục, ổn định hoạt
động du lịch trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, phường, các sở, ngành, đơn vị liên

quan khẩn trương tổng hợp tình hình thiệt hại tại các khu, điểm du lịch, cơ sở lưu
trú, dịch vụ du lịch; đánh giá mức độ ảnh hưởng đến hoạt động du lịch trên địa bàn.

- Hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp, cơ sở du lịch thực hiện vệ sinh môi
trường, tu sửa cơ sở vật chất, khôi phục hạ tầng phục vụ khách du lịch; đảm bảo
tuyệt đối an toàn cho du khách.

- Chủ động xây dựng phương án phục hồi hoạt động du lịch gắn với công tác
quảng bá, truyền thông, khôi phục hình ảnh du lịch Gia Lai an toàn, thân thiện, hấp
dẫn sau bão.

- Điều chỉnh, giảm quy mô hoặc tạm dừng các hoạt động lễ hội chưa thật sự
cần thiết, tập trung dành nguồn lực, nhân lực và kinh phí cho công tác khắc phục
hậu quả sau bão. Đối với các hoạt động lễ hội khu vực Gia Lai Tây, có thể chuyển
trọng tâm sang tổ chức “Ngày hội Di sản văn hóa”, vừa đảm bảo ý nghĩa văn hóa,
vừa phù hợp tình hình thực tế, tránh lãng phí nguồn lực.

- Báo cáo kết quả thực hiện, đề xuất giải pháp hỗ trợ (nếu có) gửi UBND tỉnh
trước ngày 25/11/2025.

2. Sở Tài chính căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phối hợp xem xét, hướng dẫn
việc hỗ trợ, khắc phục thiệt hại tại các khu, điểm du lịch bị ảnh hưởng.

3. UBND các xã, phường chỉ đạo các phòng, ban chức năng và đơn vị liên
quan phối hợp với ngành du lịch trong công tác thống kê, khắc phục hậu quả, hỗ trợ
người dân và doanh nghiệp du lịch sớm ổn định hoạt động.

Yêu cầu Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thủ trưởng các cơ quan,
đơn vị, địa phương liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực UBMTTQ tỉnh (phối hợp);

- Đảng ủy UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận tỉnh;
- Ban VHXH-HĐND tỉnh;
- Đảng ủy các xã, phường;
- CT, PCT N.T.T. Lịch;
- CVP, PVPQT;

- Lưu: VT, V8, V5.

KT. C     C
PHÓ C     C

  Nguyễn  hị  hanh Lịch